est, libri Ecclesiasticorum dogmatum, quæ non
 Tom. 4. operum B. Augustini. Creditus (neglo-
 cit) hominum non esse ab initia inter ceteras natu-
 les naturas simul creatas (scit Origines fuisse in
 cum corporibus per coitum seminari (scit Lactantius
 & Cyrilloc), & aliqui Latinarum prefiguntur
 ter quos etiam hic Tertullianus, affirmantur
 mus, creationem Anima solum Creatorem suum
 esse, & corpus tantum per coniugij copulam fuisse
 formatum iam corpore. Animam creas & invenias
 addit Auctor libri de Spiritu & Anima
 Opera Augustini. Tom. 3. (inxia quidam ibi
 S. Victore) cap. 4.8. Nec diu esse Animas in univer-
 re, sicut multi scribunt, utnam animalia, dico
 rituralem; sed utnam cædemque habent in se ipsorum
 arbitrio. Ceterum, ut manifestum sit contra illas
 ab Auctore conscripsit sit, Tertullianus addidimus.

SVS PHILOSOPHS ET HERETICVS
 CAP. 1.
 2. DE SOLO CENSU ANIMA CO-
 GRESSVS HERMOGENI, &c. Capitulum
 inscriptum: Quod de immortalitate An-
 ima non à Socrate, sed à Deo dicendum sit. Quod
 Libro Auctoris de censu Anima aduersus Hem-
 nem, in quo tradit Anima censum (id est) gen-
 (scitur vocem: census intelligendus, fuisse de
 libr. de Prescript. aduers. heret. cap. 32. num. 18.)
 statu Dei, infra latius Tom. sequent. vobis de eis
 Fragmenta & argumenta. Hoc in sufficiat, quod
 dem rursum sit mentio. infra cap. 3. 21. 22. 23.
 Qua adeò citatione etiam confirmatur libro latius
 Tertulliani germanus, ut etiam ex style & uocibus Tertul-
 liano peculiaribus, qualis hic census.

3. suggestu.] Etiam haec vox Tertullianica, pro: ornata, sicut indicat illud supra Tom. 2. lib. de Vel. virg. cap. 12, vno habuit negantes, quod toto suggestu proficitur. Item illud lib. de Idolol. cap. 18. de solo suggestu & apparatu honoris. Vtitur autem eadem voce infra non semel. Omifimus autem: &, superfluum, ante illud: plurimum videbor.

4. Etiam in carcere Socratis de Animæ statu velitatem est.] Adiudic proculdubio ad Platoni Phædonem, seu de Anima Diagorum, in quo latissime prosequitur: velitationem de Animæ statu factam in carcere Socratis, quam tamen ipsam, excepto eo quod de immortalitate Animæ disputatur, plerisque locis huius libri impugnat.

5. iam sacro nauigio regreso.] Huius præterquam quod idem Plato menavit in Critone, ubi interrogat Socrates: Numquid nauis ex Dolo iam redit, qua redacta mihi meridum? cur lacrum nauigium dicatur, explicat latius in Phædone: Pridie (inquit) quam iudicaretur, omnes contigit puppim nauis eius, quam mittunt Athenieses in Delum. Id verò quidam sibi vulnus? Hoc est illa nauis, ut ait Atheniensis, in qua Thesæum dum bissecutus illos secum tulit in Cretam, seruauitque illas, & ipse seruatus est. Voueras autem (ut fertur) Apollini, si seruarentur, quoniam in Delum spectaculum quoddam mittere. Quod quidem nunc etiam, ac semper ex illo tempore, singulis ad Delum (sic enim est, pro: Deum) mittunt annis. Quam ruitus spectaculi principum agitur, ex lege interim lustrant urbem, neminemque ex tempore publicè necant, donec Deum perueniat nauis, rurisque ex Dolo reuertatur Athenas. Id verò nonnumquam longo peragitur tempore, quando eas occupant venti. Idem itaque vult hic Author, quod paulopò ibidem dicitur: Pridie namque eius diei vesperæ nunc ex Dolo audiuimus redire.

6. iam cœtus damnationis exhaustus.] Istud per presumpcionem dicunt ab Author; neque enim nisi post dictam velitationem de statu Animæ, cœtus exhaustus legitur ibidem Socrates. Legimus autem cum Latino: ad aliquam motum, pro: modum, eo quod sequatur max: vel in hoc tamen mota, ne moueretur.

7. quam nec coniugis fletus statim vidue, &c.] Istud ibidem etiam recitat Xantippe (inquit) iuxta sedem, puerisque in manibus tenens, quos vidisset, cœlare caput, & qualia solent mulieres, exclamare: O Socrates, nonquam amplius te adfabantur tui familiares, neque tu illos. Et Socrates Critonem intinxit; O Crito (inquit) deducat quis hanc dominum.

8. Denique post sententiam, &c.] Istud Socratis Apphobegm quidam male reputant, scribentes ipsius haec verba protulisse, datum ut ex superiori aliquo loco præcipitare: quin potius dñatus fuit, sicuti prius indicatum est n. 6. ut cœtam biberet.

9. lemiscatas Anyti & Meliti palmas gestiens infringere.] Ita ex Latino, pro: inuisicatas. Similiter enim lemiscata palma (ad ludens ad triumphi auream coronam lemiscatam, de qua supra Tom. 2. lib. de Coron. milit. cap. 12. n. m. 157. 158. ac 159.) dixit Cicero Orat. pro Roscio. Nam verè dici poterat palma lemiscata, id est, præcipuo quodam splendore ictus palma, que contra tam rurum virtutis exemplum a viris improbis relata est. Erant enim tales eius

accusatores Anytus & Melitus, sicut ex Apologia Socratis & Critone apud Platонem patet; quare & postea, ut dixit supra Author Apolog. c. 14. ab Atheniensibus adficti sunt.

10. ipsa morte coram, immortalitatem vindicat Animæ. Sic etiam ex eodem Latino pre: vindicans. Aliqui immortalitatem Animæ non hic modo ex Socrate, sed etiam infra non semel adscrifit. Author hoc libro, ex sententia quidem Philosophoris iterum c. 3. 51. ac 54. ex sua verò exp. 22. 24. 51. ac 53. & lib. de Resurr. caro non vno in loco, in eo imitatus B. Iustini Martir. lib. aduers. Tryphonem, & Apologetic. ad. Antonin. Pium, Clementem Alexandrin. lib. 4. Stromat. & Iren. lib. 2. cap. 64. ubi ostendit quomodo Animæ, quoniam sint generabiles, immortales tamen sint in futurum. Ipsum verò Authorum Lactant. lib. 7. diuin. Instit. cap. 8. 9. 10. & eiusdem argumenti librum scripsit B. August. & Chrysostomus duos. Aliqui sive legas illud: immortalitatem Animæ, sive cum Gagno: immortalam animam, non refert. E quanitatem verò iterum pro tolerantia accipit, sicut supra Tom. 2. lib. de Patientia, cap. 2. num. 6.

11. cui enim veritas comperta sine Deo, &c.] Istud paulo minus repetit de Platone, seu potius Socrate apud Platонem, Lactantius ubi supra. Nam licet verum de immortalitate Animæ sentire, tamen non ita illa tamquam de summum difficerat. Nos igitur certioribus signis elicere possumus veritatem, qui eam non anticipavimus, sed diuina traditione cognovimus.

12. Siquidem aiunt daemonium illi à puero adhæsse, &c.] Præterquam quod istud etiam supra dixerit Author Apolog. cap. 22. & 46. iterum id repetit his verbis infra cap. 39. Sic igitur & Socratem, puerum adhuc spiritus daemonicus inuenit. Certe ipse id Socrates testatur his verbis Apologia sua apud Platонem: Divinus scilicet quiddam (inquit) aquedamonicum in voce quadam mihi adebat audirens. Quod quidem Melitus in accusatione derisit, sed non quidem ab ipsa pueritia hoc adebat, vox scilicet quadam, que, quoties fit, me prohibet agere quod acturus eram, prononcat verò nunquam. Plura hac de re vide ad dist. 22. cap. Apolog. num. 340. & ad B. Cyprian. lib. Quod Idol. non sint Dij. num. 52.

13. eti post Deos & cum Deis daemonia deputantur, Hoc ipsum sic expressit in Apolog. Socrates: O nnino autem, ut confiteris, Daemonia ego adsero. Daemones autem numquid aut Deos existimamus, aut Deorum filios? Aliqui legimus cum Latino: antiqui erroris artificem, pro: antiqui hominis erroris, eo quod infra cap. 57. vocet: totius erroris artificem.

14. Quod si idcirco sapientiſſ. Socrates secundum Pythij quoque daemonis suffragium, &c.] Similiter supra c. 46. Apolog. Author. Socratem Apollo sapientiſſ. omnium cecinit. O Apollinem incōsideratum; sapientia testimonium reddidit ei viro, qui negabat Deos esse. Certe Socrates ipse de se id reconfit, sapientia Apolog. Respondit (inquit) Pythia sapientiorem esse neminem; at aliam causam ipse invenit eius appellatio: Quia (inquit) que necio, neque sciō me arbitror. quod expressit clariss. Lactant. lib. 3. dissim. Inst. c. 25. quod se nihil sciēre dixit, nisi hoc unum quod nihil sciēret.

15. cuius adflatui tota vis dæmonum cedit.] De Christiana confitentia his viribus in dæmonis, suprà laetus Tom. I. Apolog. c. 23. n. 370. & hoc Tomo lib. de Baptism. n. 1. ubi de Exorcismis agitur.

16. qua nullum Aesculapio gallinaceum reddi iubens prævaricetur.] Etiam hoc ex Platone, qui in Phædron sub finem sribit, Socrati vocem extremam fuisse: O Crito, Aesculapio gallum debemus, quem reddite, neque negligatis. Cum addit iocans Tertull. suprà Apolog. cap. 46. Credo ob honorem patris eius, nempe Apollinis.

17. nec noua inferens dæmonia, &c.] Una pars erat hac accusationis Socratis (vel ipso teste in Apolog.) quid Deus quis ciuitas putat, ipse non estimans, alia quedam noua adsereret dæmonia. Quod etiam confessum esse paulo ante patet num. 12. Verum alio id refert Author Apologet. cap. 14. quam dicit: qui in contumeliam Deorum querunt & hircum & canem demierabat; ad quem locum num. 21. similes Patrum locos adduximus, quam sanè iuramenti formulam factam: per canem, frequentiss. reperire eſſuplud Platonem, ubicumque fore Socratis persona introducitur.

18. nec adulcentium vitians, sed omni bono pudoris informans.] Etiam hic ad ipsius Socratis in Apologet. verba hac adiudicat: Me (inquit) corruptorem iuuentutis accusasti; ergo age iam dic qui meliores efficit, & quisnam sit ostende; ubi plus sati significat, corruptelam adolescentia non diiam obiectam, quam quod eos docret noua quedam dæmonia. Quo magis admiror, quid Author suprà dicit. cap. 46. Apologet. Ceterum (inquit) si de pudicitia prouocemus, lego partem sententiae Atticæ in Socratem corruptorem adolescentium pronuntiatam; idque eo magis, quam & cap. 14. & pauloante dixisset: condemnatum Socratem quia Deus deruebat. Interim non solum Author in ea fuisse sententia, pater ex Comment. Marcelli Ficini in Platonis coniunctionum, sive de Amore, cap. 2. disertis verbis de Socrate contrarium probanis.

19. inter suos Cebeas & suos Phædonas.] Ita loquitor Author, quid in colloquio illo de immortalitate Animæ, cum Socrate Phædo & Cebe precipuas ferre partes agerent; quid? quod etiam inter Philosophos principios enumerantur à Digene Lærtio lib. 2. Phædon Heliensis, & Cebe Thebanus, Socratis discipuli. Cuius postremi Pinacis sive Tabula (utpote Dialogi ita inscripti) preter Lærtium meminit etiam Author suprà lib. de Prescript. aduersariet. cap. 39. num. 233. Atque lego proſus: dirigat, pro: dirigit, quia praecedit: abſorbeat, & sequitur mox: discat.

CAP. II.

20. Planè non negabimus aliquando Philosophos, &c.] Capiti huic titulum dedimus: Quod etsi quedam recte iuxta nostra senserint Philosophi, aut natura, aut ex nostris litteris; ea tamen suis argumentationibus contraria fidei regulæ vestiant. Pertinet autem ad phrasin Tertullianicam: inventus, pro: inuestio, aliqui portus, pro: aliquis; item: cœca felicitate, &: compos natura.

21. nihil diuinæ licentiae feruat.] Licentiam, pro licentia potestatis, hic accipi recte adnotauit Latinus; allegans similes locos Arnobij lib. 1. sed maioris licentia potestatis; & lib. 2. neque ulli hominum san-

tum potestatis adtribui licentiaeque censuimus; item aliquot paginis: Ut enim Diꝝ certe certas habent apud vos tutelas, licentias, potestates: subindican etiam apud B. Cyprianum alibi sic vſorpari.

22. ex sacris quas putant litteris.] Ratione vellet, cur ita dicentur, quia plerosque Auctores etiam Deos existimauit antiquitas. Sacrum enim dicere antiquitas, quicquid Diꝝ deputabatur.

23. vt Mercurium Ægyptum.] Citat hanc etiam infra cap. 33. & suprà lib. Adver. Valent. cap. 15. Quod nec (inquit) Mercurius ille Trismegistus magister omnium Physicorum recognoscit. De eodem B. Cyprian. lib. Quod Idola non sunt Diꝝ, Itemes quoque Trismegistus unum Deum logutus; & B. Augustinum citauimus num. 55. Vide inde Fes - ardentinum ad B. Iren. lib. 1. cap. 3. num. 4. plus ad institutum huius loci facit, quid habeat lib. 1. cap. 6. Apud Ciceronem (nempe lib. 3. virtutis Deor.) C. Cora Pontifex, &c. quantum Mercurium ait fuisse, a quo Argus occisus sit, obtem caessam in Ægyptum profugisse, atque Ægyptum & litteras tradidisse. Hunc Ægypti Theonem, p. a. quo apud eos primus anni sui mensis, ut & ptember, nomen accepit; etiam & Sayte seruit & lunt eum religiosiss. Qui tameſi homo fuerit atq. tamē instruſiſſ. omni genere doctrine, ad eum terum rerum & artium scientiam, Trismegiston imponerent.

24. cui præcipue Plato adiutavit.] Similiter August. lib. de Cuius. Dei, à Trismegisto pess. didicisse Platonem scribit, que de Deo recte sc̄p̄tis dem sic Clemens Alexandrin. lib. 1. Strumento in Phædro, Regem Ægyptum & Thagmum Theut (nobis ostendit sapientiorem, quem non esse Mercurium. Reperiuntur certe etiam quedam in Phædro Platonis de Theut, sicut & libro, ubi sic legitur: Sive Deus aliquis, sive diuinus, qualis apud Ægyptios Theut fuisse fertur.

25. vt Silenus Phrygem, cui à paltohō duco ingentes aures suas Midas tradidit. & riaris huic intellectum habet suprà lib. de Palto. vt Silenus penes aures Midæ blatit: sic quin modo fabulam de Midæ auribus explicant, quod hebetudinem ingenij Midæ aures ingentes sint, quas adeo Sileno tradidisse dicitur, in illo a pastoribus ad se perdidisse de variis rebus ostendit. Quod ipsum repetit suprà Author lib. aderit Hermogenem cap. 25. Atque pro Deo habitudinibus, testantur Poëta, qui Patrem Silenus immo ab illo Silenos nuncupant. Vetus predicit etatis Satyros. Quandaquidem autem Silenus est Auctores librorum Author numerat; fortassis liber est, qui citatur à Lærtio histor. lib. 2. & Ethica à Stephano. Citareram glossa Silenus Alceus.

26. vt Hermotimum, &c.] Sit omnino legendus, pro eo quod erat: Hermippum, recte aduentum posse Leopoldus Emendat. lib. 8. cap. 3. nam in silen. p. infra c. 44. legitur: Cives Clazomenij Hermotimum templo consolantur, ubi de eo latet.

27. vt Orpheum, vt Musacum.] De responso B. Iustini Martyr Apologetic. 1. sive Orat. advers. Orpheus sanè (inquit) multitudine Deorum p. minus auctor, qualia posterius ad filium suum Musacum respondebat.

reliques germanos veroque auditores, de uno codicione solo Deo predicauerit, necessarium est vobis expondere.

Solis canto piis, omnes procul esse prophani;

Tu Musae audi; Luma late stirpe silentia.

Quas ipsis versus iterum repetit *Apolog.* 2. ad *Antoninum*

Pium, et *Clemens* quoque *Alexandrinus* abdor. advers.

Genes. Eodem citam adludunt *Theophilus* lib. 3. ad *Austulicum*, et *Cyril*. lib. 1. contra *Iustinianum*. Propterea fortassis

postea in *Orgius* *Liberi* sacris, que ipsis antea instituerat, di-

laceratus et discipulis fertur, quemadmodum scribit *La-*

ctant. 1. cap. 22. addens suisse eum per eadem tempora qui-

bis Faunus, quare etiam *Anaxagoras* *Apologia* pro

Christi coetaneum scribit fuisse Deus, quos primus cele-

brabat: cui etiam consentit *Lactantius* eiusdem lib. cap. 5. Qui

autem eum, aut *Museum*, inter Deos numeret, hactenus

non repertus; fortassis id ei accidit postquam discipulus est.

Citas eiusdem quodam versus etiam *Arnobius*, ubi voca-

catur *Calliope* filius, quantum appetat, quod *Poëtarum*

primum, ut iustus adserit. Aliquot etiam eius carmina

apud *Proulum* leguntur, et *Clement*. *Alexandrinus*, lib. 6.

Strom. et eius tituli versus quidam infra cap. 15. Porro

Orphic Hymni, *Argonautica*, et *de Lapidibus Libellus*,

Graciam olim existant, quos ipsis libros citat *Suidas*; sed

quod ille alium faciat *Actum Hymnorum*, aliud *Ar-*

genautican, non probo; nam illum una cum *Argonautis*

profectum tradit *Lactantius*. ubi supra. Illis autem etiam est

additum *Musaei* carmen de amore *Eun* et *Leandri*,

quamquam interim *Lyl*. *Giraldus* et *Suidas* tres Mu-

los faciant.

28. vt Pherecydem Pythagorae magistrum.

Eundem item *Auctor* infra cap. 28. ubi de arte diu-

nandi eius agit. Eundem etiam citauit supra lib. de Cor-

mult. cap. 7. quo loco de eius *Theogonia* aliquid diximus.

Dignes vero *Laertius* lib. de rerum principi illi adscri-

bit, *Suidas* præterea *Theocratis*. De eodem sic *Lactantius*.

lib. 7. cap. 8. *Præceptor* Pythagorae Pherecydes, que

Cicerus tradit primum de eternitate Animarum dispu-

tasse. Habet id illi *Tusculum* quest. lib. 1. ubi et addit:

Antiquus canè: fuit enim regnante meo gentili. ubi Ser-

num Tullium intelligit. Verum neque de hoc quisquam

præterea scribit quod pro Deo sit habitat.

29. & ipso iam aucto pronata propheticæ pa-

raturae.] Et quod addat ipsa aucto, videatur adludere

ad sui *Paracleti Montani* *Prophetiam*, de qua infra c. 4.

auctoritate Prophetie quoque. Et c. 9. post Ioan-

nem quoq; Prophetiam meruimus & consequi.

Sunt autem rursus phrasæ *Tertullianus*, paratura, de

qua novi latini, & subornant, cuius explicatio supra

lib. de *Præscript.* adu. her. cap. 7. num. 38. commiserit nos

& *Philosophos*, de qua *Tom. 2. lib. ad Martyr.* num. 11.

regula nostra, de qua rursus lib. de *Præscript.* aduers.

her. cap. 13. num. 81.

30. exceptis plane, quæ sine laquo, &c.] His

verbis explicari quomodo non in totum reuicienda *Philoso-*

phia, &c. sed uti subiungit: ex æmulis nonnumquam sit

testimonium necessarium. Est vero referendum in Pro-

legomenis inter proverbiales formulæ illud: quanta sit

huius materia istius.

31. Sed & *Medicinam* inspxi sororem *Philoso-*

phias, &c.] Hinc infra non selen ex *Medicis* *Ast-*

rium de Anima tractat: ut potè quum, uti subiungit:

ad *Medicinam* magis *Anima* ratio pertinere vi-

deatur.

32. Heraclitus ille tenebrosus.] Haud abs. nili-

ter *B. Hieronymus* initio lib. 1. adu. *Louianum*. Heraclitum

motivis vocat, quem sadantes *Philosophi* vix intelligunt. Ipse enim, *Laertius* testis, de industria librum suum de *Natura obscuris* scripsit, ut soli illum erudit legerent: unde & *Crates* quandam, quā illum librum *Græci* inueheret, dixisse: *Delio* aliquo natore opus esse, qui in illo non suffocaretur. Car autem Heraclito meror adscribat, dicimus cap. sequ. num. 49. & de morte eius vide supra lib. ad *Mart.* num. 49.

33. terminos Animæ nequam inuenisse omnem viam ingrediendo.] Istud Heracliti pronuntiationis sic clariss explicat *Laertius*: Dicitur & id de *Animæ* sensisse natura: numquam illam reperi posse, quantalibet quis via conficiat spatia, adeò profundam esse rationem. Effinxisse interim illum *Animam* ex igne, infra dictetur cap. 5. non aliter atque Deum quoque igitur afferuisse supra diximus lib. de *Præscript.* adu. heret. cap. 7. num. 44. Quod etiam vnitate *Animæ* ruerat que in totum corpus diffusa sit, vide infra cap. 14. num. 176.

34. Infinitas enim quæstiones Apostolus prohibet.] Quod sapientis alibi adnotauit, vel hinc patet: Metaphysicæ sapientis ab Auctore scripturas citari. Nusquam enim expressè Apostolus prohibet quæstiones infinitas, sed i. *Tim.* 1. fabulas indeterminatas, que quæstiones prestant magis quam adificationem. Fortassis autem quum alibi legit: indeterminatas, legi hic debet: infinitas. verum nihil immutare volui.

CAP. III.

35. Atque vtinam nullas hæreses, &c.] Inscriptio nunc capiti damus: Quod à Philosophis de *Animæ* dissentientibus etiam hæretici suas hæreses de *Animæ* mutuarint. Seu potius: Torius libri huius argumentum. Atqui quod Philosophi hæreticorum Patriarchæ, habet etiam supra lib. adu. *Hermogenem*, cap. 8. de quo *Laertius* lib. de *Præscript.* adu. heret. cap. 7. in *Adnot.* nostris num. 36. Hic hanc esse causam indicat cur aduersus *Philosophos* etiam scribat.

36. Siquidem & ab Apostolo, &c.] Nullam hic certam scripturam citat, sed adludit ad illud *Colossi* 2. Ne quis vos depraedetur seu concutiat per *Philosophiam*. Sive autem legas: præuideatur cum *Harriso*, sive: prouideatur, uti hactenus, perinde est.

37. capones, &c. miscentes aquam vino, &c.] Iocum hunc imitatur *B. Hieron.* initio lib. adu. *Vigilant.* his verbis: Iste capo *Calaguritanus* miscet aquam vino. Adludit vero eterque ad illud *Isa*. 1. Vinen tuio mixtum est aqua. Quod quum etiam *B. Hieron.* in *Comment.* de *hereticis* interpretetur, varia quo sequuntur sententia, ad hæreticos magis pertinent quam *Philosophos*; quibus adeò velut alius agens, Argumentum totius huius libri prosequitur.

38. alij immortalem negant *Animam*.] De hac opinione habet supra *Tom. 1. Apolog.* cap. 47. alij dislo-
bulenter contendunt, & lib. de *Testim.* *Animæ*, c. 1. seu minimè diuina & æternæ res es, ut schola Epicuri (sic enim lego, pro: soli Epicuro) videtur. Item cap. 4. Opinio *Christianæ*, eti Epicurea gravior, quia te ab interitu defendit. Adtribuit autem istud *Auctor* non solum *philosophis*, sed etiam *sadducæis* ex *Iudaismo* hæreticis, infra lib. de *Resurr. carn.* cap. 1. Nihil (inquit) esse post mortem, Epicuri schola est. Ait & *Seneca*: omnia post mortem finiri, etiam ipsam. Si vero & apud Deum aliqua seca est, Epicureis magis adfinis quam *Prophetis*; scimus quid au-
diant à Christo *Sadducæi*. Ad quos etiam adluditur.

EE. iiiij

ILLIANO
uti anibus

suprà lib. de Prescript. adu. heret. cap. 7. quemadmodum ibi latius num. 41. & qua heresi non abhorruisse etiam Valentianos, indicat Author his verbis, c. 32. & Animam mortalis apud illos, nisi que salutem fide inuenierit. Eādem aut adhuc viuo Tertull. aut saltem paupētē renouarunt, quos Enseb. lib. 6. hīst. Eccles. cap. 26. & B. August. lib. 83. Arabicos vocat, qui ex Origenis disputatione resipuerint. Contra h̄s autem agit Author tum hoc cap. tum infra c. 51. & sequitibus, & propterea c. 22. definit Animam immortalem.

39. alij plusquam immortalem adfimant.] Hic haud dubie eos notat hereticos, qui Animam ex substantia Dei adserebat, immo Dei partem dicebant, in hoc Zēnonem fecuti (si Epiphano creditur her. s.) & reliquos Stoicos, qui vnam Deitatem in multas particabant substantias, solē, lunam, Animam, sydera, & alia. Quod pertinet etiam illud suprà Tom. 1. lib. de Testim. Animæ, cap. 1. seu diuinæ & aeternæ res es secundum plures Philosophos, & illud Apolog. cap. 47. de anima statu, quam alij diuinam & aeternam. Contra quam heres in quum Māthēorūm effet, frequentiss. disputat B. August. etiam Priscillianistis eam adscribēt, quomodo etiam predictis omnibus B. Hier. epist. ad Marcell. & Encycliam. Sunt & qui Corporati adscribunt, verum de eo latius infra cap. 24. Gnostici certè, quorum ipse caput, plerique omnes adscribunt. Contra hos agit c. proximo, dum doct. & cap. 22. definit, non innatam esse, sed natam Animam ex flato Dei.

40. alij de substantia.] Eos intelligit, qui disceptant de substantia Animæ, an ut etiam est dicto 1. cap. lib. de Testim. Animæ) numeris seu atomis concinnetur; an verè iuxta alios: ex igni, aqua, aere, sanguine, lumine, aut quinta quadam substantia; denique: corporalis, an incorporalis. Nam de omnibus his agit cap. 5. 6. 7. & 8. & in definitione Animæ, c. 22. addit, quanquam non recte: corporalem.

41. alij de forma.] Hic eos qui de effigie Animæ disceptant, & longitude, non latitudine eius, sublimitate, & colore; de quibus tractatur infra c. 9. & in definitione Animæ, cap. 22. cum etiam perperam addit: effigiatam.

42. alij de vnaquaque dispositione Animæ disceptant.] Ei erant tum qui dicerent: Animam & Spiritum vnum esse; contra quos cap. 10. & 11. aut non separari animum & animam, ut cap. 12. & 13. tum qui in plures Animam partes, non solum vires ac potentias distinguebant, de quibus cap. 14. aut qui Hegemonicon in Animam negabant, contra quos cap. 15. aut in plura quam rationale & irrationale Animam partebant, de quibus cap. 16. Item qui quinque sensibus fide abrogabat, & proinde Animæ solum intellectum, non etiam sensum attribuebant, aut intellectum non semper Animæ inesse dicebant, de quibus cap. 17. 18. 19. denique etiam eos qui aut pro varietate ingeniorum non vero liberi arbitrij, contra quos cap. 20. aut pro materia diuersa, animali, materiali, & spirituali, sicuti Valentianiani, non vniiformem, sed multiformem Animam audebant adserere. Aduersum quos omnes Author definit cap. 22. Animam substantiam simplicem, de suo patientem, varie procedentem, liberaam arbitrij, accidentis obnoxiam, per ingenia mutabilem, rationalem.

43. hic statum eius aliundē ducunt.] Hic pertinet illud dict. lib. de Testim. Animæ, cap. 1. seu de cōcio

exciperis, seu de terra cōciperis, seu cum corpore incēperis, seu post corpus induceris. Intellige ut que eos, contra quos agit infra c. 23. & 24. Sarurum, Carpocratem, Apellem, ac Valentianos hereticos, quorum (inquit) omnium Plato condimentarium, qui de cœli Animam deferebat; item enī quibus cap. 25. ac 26. qui effuso iam partu secundum Stoicos Animam extrinsecus imprimi dicebāt; de qua re sententiam suam exprimens, quamquam non verisimilem, definit Animam cap. 22. ex una reditatem, scilicet latius explicat cap. 27.

44. hic exutum aliorum abducunt.] Eiusdem hie subindicat, qui cū Platone ex mortuis viros tibi dicebant, contra quos c. 28. 29. 30. atque adeo de ceteris psychofin Pythagoricā introducebāt, aut Memotatosin Empedoclis; aduersum quis aperientur c. 32. 33. De qua postrema, suprà quoque lib. de Testim. dom. c. 4. Opinio Christiana honestior multithagorica, qua te non in bestias transformari has enim absurditates quamproxime etiam accipitreticos Simones. Magum: & Carpocratem, aut Author c. 34. ac 35. Suam vero sententiam cōculunt, quam quedam alia aliquot capitibus ad Animam nentia interfuerit c. 51. ac sequ. ad finē vñque latius quod paucis dixerat, loco iam citato Animam clausam. Adfirmamus te manere post vita dispensatione & expectare diū iudicij; prōque meritis ciuitati destinari, aut refrigerio, vñque tempore.

45. prout aut Platonis honor.] Adhuc penultimum error pertinet de Animā ē cōducta. Cur autem honor ei adscribitur, non iacio nescio, quam quid dinimū à plerisq; appellat pūnitatis cognitionem. De cuius variis opinionibus in quentissimū tum hoc libro, tum libris adver. Mag. Cuī etiam sententia de mundo videtur q̄ sepius lib. de Pallio, cap. 2. num. 19. & de Deo, in Apolog. 46. num. 577. vñ etiam quid angelos non sunt Apolog. cap. 22. num. 343. Item decimū falso, q̄ superbi Platoni thorū, lib. de Pall. cap. 4. n. 8. & 9. & leg. c. 46. n. 582. ibidem etiam quid à Diemij iudicūt, num. 586. Denique de nouis insulis à Platonis bratis, quas nunc Americas dicimus, l. de Pali. 2. & Apolog. cap. 40. num. 528.

46. aut Zenonis vigor.] Ex hinc huius, atq; dicitur scholis desumpta erat coram sententiā, quia quād immortalem Animā dicebant. Cui vigor tribui videtur ob ingenij substitutacōnisi qui manegi debere; nam pr̄a ceteris Stoici rigidi, sicut & his cap. 5. latius.

47. aut Aristotelis tenor.] Ex hinc huius, atq; dicitur qui de vnaquaque dispositione Animæ discep tam dicti sunt. Cui tenor competit ob equidistantiis scribendo, quā ubique eandem seruat. Atq; huiusq; mata varia infra non semel etiam explicitantur.

48. aut Epicuri stupor.] Ab his matutis fāciūt errorē, ut iam dictum est, qui immortalem Animam negant. Et prōinde recte stupor eidem adseritur, q̄ eius sententia, aliarūque eius opinionum faciem expiditatem: vñque adeo ut etiam Deum habeat comp̄ret, ut supra adnotatum est. aduers. Valentian. cap. num. 61. Cuius varia etiam alias opiniones infra sepe est. Aliiquid etiam de illo adrigimus Tom. 1. cap. 49. num. 569. Apologici.

49. aut Heracliti mortor.] Heracliti longior petua omnibus note sunt, atque adeo & mortor. Atq;

ab hoc puto, mutuatos suam sententiam, qui de substantia Anim q̄ disceperant, quippe qui sibi non confer, modo docens Animam ex igne, uti infra cap. 5. modo ex aere, secundum Auctorem cap. 9. denique nihil certi definitis, ut supra cap. 2. num. 33.

50. aut furore Empedoclis.] De furore Empedoclis, quo se in Athinam, uti Deus haberetur, precipitauit, supra Tom. 1. lib. de Pallio, cap. 4. na. 83. Apolog. cap. 50. num. 621. & Tom. 2. lib. ad Martyr. cap. 4. num. 50. quo adiudicat etiam infra Auctor cap. 32. his verbis: Empedocles quis se Deum delirarat. Vbi habes eius errorum de Animarum in bestiis ut teoropatae, quem hic postremo loco paulo ante commemorauit; & alius etiam pluribus locis varius reperi est eius sententia.

51. diuina doctrina ex Iudea, &c.] Adiudicat ad illud Isa. 2. Ex Sion exibit lex, & verbum Domini de Hierusalem.

52. Erravit & Christus pescatores, &c. ad præconium emittens.] Hic vero ad illud: Venite, faciam vos fieri pescatores hominum, Marth. 4.

CAP. IIII.

53. Post definitionem census, questionem status patitur, &c.] Caput hoc antea secundum in edit. excuso, quod nunc distinximus in III. V. VI. VII. & VIII. ad maiorem distinctionem) institulabatur hoc unico titulo: DE SVBSTANTIA ANIMA, & an corporaliter pro quo in textu omisso (nam sufficit hic mentionem fieri) singulis capitibus nouos titulos: huic vero huic datus: Quod innata non sit Anima; Idque eo magis, quod Gagauus haberet similem: De innata Anima. Nam si uiam adseritionem pluribus non probat Auctor, quid ex Dei statu Anima professa (de quo librum peculiariter scriptum ab eo supra diximus num. 2.) iniunxit ei deputamus.

54. Hoc Plato excludit, &c.] Initium nempe Anima. Ipse enim in Phadro, de immortalitate Anima disputatione, quemadmodum à Cicero translatus est Tuscul. quest. lib. 1. & de Rep. lib. 6. sic inquit: Si uia est ex omnibus Anima que se ipsam moveat, (atque adeo principium motu sibi ipse sit) neque nata certe est, & aeterna est. Neque enim esset id principium, quod orretur aliunde.

55. Et natam autem docemus, & factam, &c.] Non alio argumento quam fiduci nostra depellit hæc Philosophi opinionem. Auctor, quippe qui ex verbis scripture paulanice citatis, & alii infra adductis cap. 11. Animan factam pronunciat. Ne foris autem aliquis Platonicus replicet: factam quidem dici, non natam: doceat (uti paulop̄ loquitur) & facturam pro nasci ponit. Ita enim proflus lego, pro eo quod erat: pro inesse. Id enim coniunctam verba sequentia: siquidem omne quod quoque modo accipit esse, generatur.

56. habent aliquando & passim uitatis commercia,] Passim utas hic paulo alter accipit quām supr. aduers. Hermog. cap. 41. utpote pro: communione; ac si dicat. Differentias aliquando suis locis & temporibus ita inter se communicant, ut nihil inter se differant: eadem significacione, qua passim ceteris, infra dixit sub finem lib. de Car. Christi, ubi de eo latius.

57. Sic & Plato vtiatur.] Videtur adiudicare ad illud Platonis in Sophista, siue de Ente: Quoties quod antes non erat, in esse quis deinde producit; quod agit, facere; quod agitur, fieri dicimus. Summatim itaque effectricem facultatem denominemus.

CAP. V.

58. Accerserit Eubulum aliquem, &c.] Tenui

huic capiti damus: Quod plures Philosophi corpus Anima vindicarent. Atque Eubuli nulla in Philosophorum Catalogo mentio apud Diogenem Laertium; memorat interim quandam Eubulum, cuius seruus fuerit Hermias ille, postmodum tyranus, ab Aristotele interfactus. Sed magis ad institutionem est, quod sub finibus libri 9. scribit: Pyrrhonius Helenensis Philosophi discipulus fuisse inter reliquos Euphranorem Seleucium, quem Eubulus Alexandrinus audiuerit, cuius auditor Proloemus. Eum verò Sarpedo & Heraclides audiuerat, porro Heraclidem Antedemus.

59. & Critolaum.] Critolaui meminit Cicero Tuscul. quest. lib. 5. quem unum fuisse adnotauit ibi Berwaldus ex tribus Philosophis una legatione ab Atheniensibus Romanis missis, etiam addens Peripateticū illum fuisse. Fit etiam hic paulop̄ mentio Critolaui Peripateticū. Quomodo autem ibi de illis loquatur qui anima corporeus vindicabant, hic vero de iis qui anima corpulentiam auferunt; ego de duobus diversis loqui Autorem existimo. Quod vel hinc sit verisimile, quod quendam Critolaum scribat Mar. Ficinus (nifallor, Theolog. sua de immort. Anima) sensisse Anima esse in statu purissimo incorpoream; alter vero ille Critolaus Peripateticus, Tertull. teste, illam effingit ex quinta nescio Qua substantia: de quo ibi latuit.

60. & Xenocratem.] Xenocratii Chalcedonio Platone discipulo adscribunt Aristoteles lib. 1. de Anima. cap. 2. & 4. & Plutarch. l. de Procreat. quod Anima numerum alterit, figuram & corpus esse negant; quorum prius impugnat, posterior adprobat Aristoteles. Cicero vero Academ. question. lib. 4. apertius de illo sic scribit: An ut Xenocrates nullo corpore. Sed de eo plura infra num. 189. Et vero argumentum eius adserit Nemesius, scilicet potius B. Gregor. Nyssen lib. Philo. 2. qui est de Anima, cap. 1. Id enim opus Nyssen adscribendum, vel inde patet, quod ex eo ad verbum multa defūmpserint B. Basilii in Hexameron, Helias Cretensis & Damascenus & nominatio etiam illi adscribant iam olim B. Thomas Aquinas in Summa Theologica, & Albertus Magni. libris de mirabili scientia Dei & de homine; maxime quoniam non modo Irenaeus, sed & nos malis in locis volumen hoc de imagine & conditione hominis inscriptum Nysseno repererimus.

61. & isto in loco amicum Platonis.] Quam in multis aliis dissentiant Plato & Aristoteles, certe contentientes de Anima incorporea. De locis Aristotelis mox dicetur. Platonis vero, preter alios complures manifestiores videntur in Timo, lib. 10. de l. Epinomide sub med. & Axiocho, alijs de morte, siue ipse sit, siue ut alij volunt, predicit Xenocratii, cuius verda compendij gratia omittimus, quum partim eius, partim Platonicorum aliorum argumenta recensentur sequ. & 8. cap. quibus probat, non modo immortalem & incorruptibilem, sed etiam incorporam; ut etiam repetit denio cap. 24. & idipsum adscribunt Platoni omnes. Nominatio Claudioianus lib. 2. de Statu Anima contra Faustum, cap. 8. ubi Platonem dicit id adserere in Phaedo, Hipparch., Lachete, Protagora, Symposio, Alcibiade, Gorgia, Cratone, & Timo.

62. Aristotelem fortasse.] Loci Aristotelis sunt lib. 1. de Anima, cap. 3. & 4. sed apertiss. c. 5. Nam quam Anima (inquit) sit in omnibus que sentiunt, necesse est in eodem esse corpora, si Anima quoddam corpus; quod argumentum Chrysippi nomine etiam Auctor commemorat sequent. cap. Quod ipsum repetit Aristoteles lib. 2.

ILLIANO
ut in anibus

cap. 1. & 2. Cur autem addat fortalē in causa est, quod est iuxta quod Cicero etiam commemorat Tuscul. quest. l. 1. & B. Gregor. Nyssen. ubi supra) Animam, quintam quandam naturam, quam Entelechiam vocabat, faceret; de quo latius partim paulopost num. 72. partim infra l. 3. ad illud: & Entelechia Aristotelis.

63. An exstrentur magis ad auferēdam Animā corpulentiam? Prater iam numeratos, qui copulentiam Animā auferunt, enumerantur ab Aristotele, Cicerone, Plutarchō, & B. Gregor. Nyssen. ubi supra. Thales, qui Animam irrequietam seu semper mobilem dixit; Pythagoras, qui numerum; Dicarthus, qui harmoniam; & Asclepiades, qui sensuum exercitamentum. His addendum Heraclitus Ponticus, qui iuxta quod Autor etiam agnoscit cap. 9. lumen Animam dixit. Alij item, qui iuxta Iustinum Martyr. Apolog. 1. & Lactant. de Opific. Dei, cap. 17. Animam ventum dixerunt; de quibus infra cap. 11.

64. qui eam de manifestis corporalibus effingunt. Prater eos qui hic recitantur, etiam habes infra, cap. 9. Enedidemnum, Anaximenem, & secundum quosdam Heraclitum: iuxta quos sit aet substantia Animæ. Quibus addunt Macrobius. & Aristoteles l. de Animæ, cap. 2. etiam Diogenes, & Plutarchus Anazarceos. Item Aristoteles, Plutarchus & Nemesius Democritum; & Cicer. Tuscul. quest. l. 1. Zenonem cum aliis Stoicis, qui ignem Animam dixerunt. Apud Plutarchum idem sensisse etiam dicitur Parmenides, qui ex terra & igne; Xenophanes, qui ex terra & aqua; denique Empedocles, qui ex quatuor elementis eam effingit; qui etiam plerique recensentur à Macrobo in Somnium Scipion. l. 1. cap. 4. Qui interim, contra quam Autor hie noster, concludit. Obtinuit tamen de Animæ incorpore sententia.

65. ut Hipparchus.] Hipparchus ex igne Animam adtribuit etiam Macrob. ubi supra, & Beroaldus in Cicer. Tuscul. quest. Differit nonnullus Plinius lib. 2. nat. hist. cap. 26. Hipparchus (inquit) numquam satie laudatus, ut quo nemo magis adprobauerit cognitionem cum homine syderum, animaisque nostras partem esse cœli dixit.

66. & Heraclitus ex igni.] Eadem, vti modo diēum est, infra cap. 9. ex aere Animam adtribuit secundum quod illam. Autor hic videtur secutus regulâ illam Aristotelis ubi supra: Alij (inquit) ut de principiis senserunt, ita & de Animâ sentiunt; quum itaque principium omnium & Deum ipsum (uti etiam Autor supra Apolog. cap. 47. adserit, & infra lib. 1. aduers. Marc.) ignem dixerit, etiam idipsum de Animâ illi adtribuit. Videtur accedere quamproximè Macrobios, iuxta quem Animam scintiam stellaris essentia dixit. Quid? quod etiam aliorum sententia in idipsum recidet, si evaporationem, quam alijs illi adtribuerunt, calidam & siccac intellecterimus. Vide rursus de Heraclito aliquid infra num. 119. & 189.

67. ut Hippo.] Hipponi ex aqua Animam, adtribuit etiam Aristoteles, Macrobios, B. Gregorius Nyssen. & Beroaldus ubi supra.

68. & Thales ex aqua.] Iterum hic regulam illam Aristotelicam secutus est Autor, quod omnium rerum principium & Deum aqua diceret Thales, vti etiam est infra aduers. Marc. l. 1. Alij plane contrariam sententiam de Animâ incorpore (uti supra dictum est n. 63.) illi adtribuerunt, & nominatum Aristoteles Hipponis importuniorem dicit esse Thaletis opinione. Conciliari possunt interim aliquo modo hi Tuctores, quod quo argumento

Hippo colligit Animam esse aquam, eodem Thales aquam omnium rerum principium, apud Aristot. lib. Metaphys. cap. 3.

69. Empedocles.] De Empedocle, quod ex sanguine Animam dixerit, solus consentit nomen Macrobios. Aristoteles verò ex quatuor elementis emiognat sententiam. Verum etiam illorum non disponit sententia, qui, ut infra legitur c. 15. verum illi adiungit sanguine circumcordiali, ubi de hanc opinioni loco.

70. & Critias ex sanguine.] Idipsum aliter Aristoteles, Plutarchus, Macrobios, Gregorius Nyssen, Nemesius, & Beroaldus.

71. Epicurus ex atomis.] In hoc consentanei scriptores omnes; haec autem suam sententiam a Democrito & Leucippo, patet ex Aristotele & Cicerone. Adscribit idipsum Lucretio B. August. lib. de Philos. dend. cap. 1.

72. Critolaus & Peripateticus eius, ex quo nescio qua substantia, &c.] Solus de Critolaus sentit Macrobios: Critolaus (inquit) Peripateticus quinta quadam essentia: quan doquidem inter aristotelos, Cicerone teste, quantum quandoque nata Animam dixerit, cuius discipuli Peripateticis istud adscribuntur. Quia tamen etiam non dispatia supra num. 62. & infra latius cap. 32. non solum Entelechia Aristotelis, atque adeo etiam Corporeas fuerit, rectè addit Autor: si & illa quo quia corpora includit.

73. Sed etiam Stoicos adlego, qui spiritus dicantes animam penè nobiscum, &c. tamen nonAnimam, &c.] Hanc absimiliter Gregorius ubi supra: Omnis Stoicorum turba corpus anima enuntiant, spiritum calidum & ignem & anima quorum posterius hoc etiam alijs plerique illi adiungunt. Facit pro eadem sententia quod Autor supra cap. 47. dicat: Stoicos Deum corporale admittunt, atque adeo etiam Animam.

74. Denique Zeno constitutum spiritum habentes Animam, &c.] A Laertio infra sic sententiam spiritum, adtribuitur Zenoni; ab aliis aperte pro corpori concretus. Vide plura de isto Zenone, nempe Apolog. cap. 21. num. 31. & lib. de Pal. num. 99. de Zenone Eleate, Apol. cap. 30. num. 1. Meminit etiam Apolog. cap. 46. num. 38. Zenon qui tyrannidem adscelarit apud Priene, sed ultro referatur, incertum est. Ad Cittatum vero etiam non, quod habet Autor supra l. de Prodig. ibi vel c. 7. num. 43. & infra lib. ad Marcion. 1. vbi Zenon attribuit, quod Deum aërem & aetherem dixerit.

75. Vult & Cleanthes.] Similiter infra lib. cap. 2. 5. Vnde ore te, similitudine Animæ quae parentibus de ingenis respondemus, secundum Cleanthes testimonium. Verum refutatur ista, quod ex particularibus universalia non probantur organa. Nyssen lib. 2. de Philosoph. cap. 2. vñfitem penit. adiutoriis verbis. Ex quo adeo supponendum est, quod habentur omisit Tertullianus: Corpora autem est similitudo & similitudo, non incorpore; corpora igitur est. Animæ dem verò etiam argumento vñfite fuit Panaceus Cicerus, consequens; verum refutat Marcellus Faustus, lib. 10. cap. 8. Acqui de Cleanthe sapientia alijs diximus Tom. I. Apolog. c. 21. num. 312. eam etiam secundum Lactantius lib. 1. c. 5. & l. 3. c. 18. & Clement. Alexand. l. 6. strom. Zenonis disceptulum facit prætextum Lærtius, quod plura de eis inveniret Lærtius. 76. Iam

76. Item corporalium & incorporalium, &c.] Hoc quoque argumentum Cleanthi adtribuit, & refutat supra Gregor. Nyss. dicens: In adsumptu alteram partem falsitatem ipse continere, que corpori nullum incorporeum compatit dicit.

77. Sed & Chrysippus manū ei porrigit, &c.] Etiam istud Chrysippi argumentum adducit, & confutat ibidem Gregor. Nyss. Alterum eiusdem argumentum sub finem eius, sequitur Auctor, de quo ibi: & quodam etiam ex eodem c. 13. Fit eiusdem mentio tamquam insignis Philosophi, c. 31. De altera Chrysippi sententia, qua demona illudebat, vide Adnot. in duas Tomo 1. lib. de Testim. Animæ, cap. 3. num. 11. De eodem scribit ex Cicerone Laetantius lib. 7. cap. 23. quod fulcierit particum Socratorem, Dialecticum interim potius, quam Philosophum fuisse, indicat Clemens Alexandr. Strom. lib. 7. quod confirmat Laertius, qui Zenonis & Cleathis discipulum faciens, libros Logicos eius enumerat 310. alibi interim citans Physicorum, seu Naturalium questionum libros. Parro de Chrysippo medico vide infra num. 203.

78. Vnde & Lucretius, &c.] Vixi est Lucretij lib. 1. de rerum natura (vti etiam ante me adnotauit Laertius) pag. 10. linea 24. quem rursum citat Auctor infra lib. 4. adversus Marc. Huic B. Augusti lib. de Utilitatibus. credet. cap. 1. adtribuit, quod ex atomis, sicut Epicurus, Animam constare dixerit. Nec mirum. Epicurus enim sicut omnia (inquit Laertius lib. de Opificiis, Dei, cap. 6.) quae deliria Lucretius; qui etiam latiss. contra Lucretij de Anima corpora sententiam disputat lib. 7. dissinat. Infinit. ipsa. Legimus autem omnino: quae nisi corporalis corpora non derelinqueret, pro: derelinquet.

Cap. VI.

79. Hec Platonici subtilitate, &c.] Caput hoc inscriptum: De argumentis Platoniconibus, quibus incorporalem Animam probat, que in alteram partem propensior Auctor, solvere nescit, sed frustri, quam pleraque illi omnino concludere, etiam ante nos adnotauit Gregor. Nyss. vbi sapientia cap. 1.

80. Omne, inquit, corpus, &c.] Argumentum hoc Ammonio Plotini ac Nemenij praceptoris adscribit Nyss. nec absunt Plotinus Ennead. 4. lib. 7. cap. 2. quamquam paulo alias verbis. Edem ferè pertinet quod ex Platone in Phaedro ad hanc sententiam citat Clodianus l. 2. de Statu. Animæ, cap. 87. contra Faustum: Animæ semper a se pœna mouetur, corpus autem per se non mouetur, ergo Animæ non est corpus.

81. Ostendimus autem suprà moueri Animam, &c.] Ne sit ad quem locum adludat, nisi ad id quod obſcurius dicitur, id aliquem motum secundum naturam, aut extimum, si non secundum naturam; aperte aliqui non recitant, quod Animæ vaticinatur aut furi. Legi autem etiam hic: singillario motu, quemadmodum sapientia lib. adu. Valent. c. 18. n. 2. 25.

82. Corporalium, aiunt, rerum qualitates, vt terra, &c.] Propterea sic legendum, pro: vt terra; & mox: per corporales renuntiari sensus, pro: sensus, quod erat in edit. Lugdunensi; quia præcedit, corporalibus sensibus renuntiari. Hoc autem etiam elegantiss. habetur apud Plotinum lib. 7. Ennead. 4. cap. 8. unde desumptum videtur Tertulliana. Posit etiam idem argumentum colligi ex Arisoph. lib. 1. de Animæ, cap. 5. Argui de præteritis formula: Gradum definitionis excludere, vide infra Prolegomena; sicut etiam de illa, que paulo post subiungitur. Sed nec hic gradus stabit.

83. De insignioribus argumentationibus, &c.]

Habet etiam hanc argumentationem Gregor. Nyssen. pro Anima incorporeâ, ex Ammonio. Haud abſimiliter Marsilius Ficinus Theol. Platon. lib. 8. cap. 2. Animam pacis incorporeâ & eterna veritate, & prouide incorpoream esse. Quod ipsum iam olim ex Gregorio Nazianzeno citauit Clodianus lib. 2. de Statu. Animæ, cap. 9.

84. Sorano Methodice medicinæ instructiss. auctore.] Sorani iterum meminit Auctor infra c. 8. & 14. 15. 25. ac 44. Hic autem addit, quod plenissime super Anima commentatus fit quatuor voluminibus. Meminit eiusdem B. Cypr. epib. 76. ad Magnum; Ephesium vero medicum fuisse scribit Suidas, qui Rome claruerit Traiani & Adriani temporibus: qui etiam resens alterum Soranum medicum iunivrem.

85. sed nemo vñquam cunctanti de exitu Anima, &c.] Idem est ac si dicat: quod nemo Sorano dubitanti de immortalitate Anima, argumentis ex Platone aut Aristotele sumptis, id illi persuaderi natus sit; quamquam interim de sententia Aristotelis ipse Auctor, sicut & alii plerique, ut & sentiant, vti latius sub initium lib. de Rerum carnis, num. 23. De ipsis prouerbialibus formulis: aquam mulsum infundere, & micas infarcire, latius in Prolegomenis. Legimus autem cum Latinis: de minutiloquio Aristotelis infestis, pro: interis. Rectius etiam Gelenius: de minutiloquio Aristotelis, quam Gagnus: multiloquio; quia opponit illud eloquio, id est: eloquentia Platonis.

86. rupicum & barbarorum, quibus alimenta sapientiae defunt.] Sequentibus verbis, quid rupicum nomine intelligat, Auctor explicat; sicut etiam supra Tom. I. lib. de Pallio, cap. 4. Chironem appellat: rupicem & sylicolam; ac Apolog. cap. 21. rupices, & adhuc feros homines. Handasbie inde dictos, quod in rupibus habitatent.

87. quia nec opimiores anima efficiunt, &c.] Marsilius Ficinus l. 8. Philos. Platon. cap. 2. istud retrahit contra eos, qui dicebant Anima aliis corporibus; quia alioquin (inquit) sicuti corpus, ita & Anima opimior redderetur.

88. & artes Stoici corporales adfirmant.] Quare rat curiosus Lector Auctores, qui istud Stoicis adscribunt.

89. Sic Thales in puteum, &c.] De Thalete sapientia vide Adnot. nostras Apolog. cap. 46. num. 576. & huic lib. præced. num. 68. Verumtamen tum de hoc prouerbio, tum de illo: Chrysippus ad elieborum, latius in Prolegomenis.

90. quum duo in unum corpora negavit.] Eodem argumento vitius Aristoteles, vt Anima incorpoream probet lib. 1. de Animæ, cap. 25. aduersus Empedoclem, qui eam ex elementis componerat; & similiter Plotinum loco citato. Legimus autem cum Gagnos (secundum quod etiam Latinus admonuit) sed & bina & terrena; pro eo quod irreperat mendosiss. terrena; item: perferunt, pro: præferunt.

91. Inuenimus etiam in Iure ciuili Graeca quædam quinionem enixa filiorum.] Sicuti hic: quiniones filiorum, sic infra cap. 46. quiniones voluminum dixit Auctor. Argui de hoc sic legitur (vti me admonuerunt Franciscus Baldunus & Latinus) Tit. si pars hereditatis, Digest. l. 5. lege 3. Tradidere non leues Auctores, quinque quaternos enixa Peloponensem. Ad quem quidem locum adhucisse Auctor non videtur, quam nondum in ius ciuile relatum esset illud Paulus Iure consulti Auctori coetanei responsum; non tamen præterea omitti debet (vbi ille censuit) illud in iure ciuili.

ILLAN^o
uti anibus

Nam, preterquam quod notum est ex Caio Iureconsulto D. l. i. Tit. 2. leg. 1. ius ciuile iam multis seculis ante Tertullianum eam nuncupationem sortitam fuisse, (unde ius ciuile Papyriatum & Elianum, etiam ante leges xij. Tabularum, & illud quod Q. Mucio tributur, qui prius illud in libros 18. dicens) etiam responsum prudentum ius ciuile nuncupabantur; & vero illud Iulij Pauli responsum modo citatum, desumptum constat ex l. 17. ad Plantum, siue ex Plaues; qui Tertullianum handubie praecepit, ut patet sub Adriano Imperatore. Neque verò nouissimis esse Auctori, ius ciuile citare, patet sappra Tom. 2. lib. 2. ad Vxorem, num. 51. 52. & 62. libro de Relandis virginibus, cap. II. num. 100. & hoc ipsis libro infra c. 38. num. 442. Porro ibi: vniuersa conditio restabitur accipitur more Tertullianico conditio, pro creatura. Ceterum ex hoc Tertull. loco putarim castigandam dictam legem, ut legatur: quinos querat, pro: quinque quatuor; & similiter apud Plin. l. 7. cap. 3. pro eo, quod vulgo legitur: binos querat.

CAP. VII.

92. Quantum ad Philos. satis haec, &c.] Titulum hinc capiti damus: Quod etiam apud Christianos Animam corporalem esse videatur. Verum etiam hoc caput ad paradoxam Tertulliani pertinet, de quibus inter Pragomena.

93. Doler apud inferos Animam cuiusdam, &c.] Hunc locum citat Auctor infra lib. de Resarr. carnis: cap. 17. Nos autem (inquit) animam corporalem & hic profitemur, & in suo volumine probamus, habentem proprium genus substantiae, soliditatis, per quam quid & sentire & pati possit. Nam & nunc animas torqueri, foueriique penes inferos, licet nudas, licet adhuc exsules carnis, probauit Lazar exemplum. Id ipsum vero repetit infra cap. 9. Sic & diuiti (inquit) apud inferos lingua est, & pauperi digitus, & sinus Abraham. Verum ex hac scriptura Luc. 16. de Lazaro, non concludit Animam esse corpoream, late deducit B. August. lib. 4. de Anim. Et eius origine ad Vincentium Vxorem, qui in eodem quod aucti lato barebat; & post eum Claudianus lib. 3. de Statu Anim. cap. 9. adu. Faustum; adserentes, membra haec Animae, non corporaliter, sed spiritualiter intelligenda. Quomodo etiam illa membra interpretatur B. Gregor. Nyssen. lib. de Animae & resurr.

94. & quid illie Lazarus nomen, si non in veritate res est?] Isto argumento vtuntur, qui historiam hoc esse putant, non parabolam, inter quos Euthymius etiam nomen diutius adlegat ex traditione Hebreorum; verum potest vera esse historia, nec propter ea proprie debent accepti oculi, lingua, digitus. Hinc & Epiphanius modo parabolam, modo historiam nuncupat. At B. Iustinus Martyr lib. quest. & respon. qu. 9. neque parabolam esse, neque historiam, sed mixtum quid.

95. Ad quod & Christus moriendo descendit, &c.] De hoc etiam latius infra cap. 55. Et autem obseruantur illud: si nihil Anima detinet sub terris; & legendum quidem videatur prima facie: Animam, nisi adiceretur: Nihil enim si non corpus, atque adeo magis videatur legendum, detinetur; sed neutrum adhuc satisfacit.

96. Nihil enim si non corpus.] Ad hunc locum adiudicat B. August. lib. 10. de Gen. ad litt. Tertullianus (inquit) non ob aliud corpus esse Animam credidit, nisi quod eam incorpoream credere non potuerit; & ideo timuit ne nihil esset, si corpus non esset. Et ruis suu sub finem

cisdem libri: Quis hunc crederet cum isto corde tan-
tum esse potuisse; sed tremenda sunt ista, non ridenda; sed
hoc enim numquam cogereatur, si aliquid cogitaret pse,

quod sit, & quod corpus non sit.

97. Redda de isto plenius & opportunius, &c.] Adiudicat ad cap. infra 51. 52. 53. 54. & 58. ubi agitum de excessis & receptis Animarum post hanc vitam, inde morte siue solatio eorumdem in diuina infirmitate, in signe, aut in sinu Abraham.

98. Inquit enim omne corporeum pse
ibile est, &c.] Istud egregie refutat B. August. loc. 10. praeceps statim post verba praecedentia: Qui sane quoniam acutus est, interdum contra opinionem ipsius
sa veritate superatur. Quid enim verius dicere posse
quam id quod ait quodam loco: omnem, sic enim legem
esse corporeum, passibile est? Debuit ergo mutuam
tentiam, qua alibi dixerat: etiam Deum corporeum
Neque enim arbitror eum ita despisse, ut etiam Deum
turam passibilem crederet.

CAP. VIII.

99. Abruptum alioquin & absurdum, &c.] Scriptioinem huic capiti damus: De aliis argumentis quibus Animam probabant incorporem, quamquam pleraque minus efficacia, non tamquam
refellere ea potuit Auctor, qui ex propostis videt
esse alia que magis concinnant.

100. quia ceteris corporalibus exemplis
adaequat.] Huc pertinet quod Plotinus ubi in
Aristot. lib. 1. de Anim. cap. 5. Animam de compo-
sitione censu admittit (uti verba Auctoris) ut
ad affectionibus corporum elementarum exempli
potest non rara vel densa, calida, frigida, alba, nigra,
aspera.

101. Siquidem & ipsis Philosophi, &c.] Ad
dem Empedoclis amicitiam & inimicitiam
dit Athenagor. Orat. pro Christ. qui dicit: Si quod
nisi possint contrarium quidquam esse Dio, venient
citicia contentionem secundum Empedocli
qua eius opinione vide Laertium.

102. quia digressa ea, grauiora efficientia
pora defunctorum, &c.] Istud argumentum hinc
apud Platonicos reperire non licuit, sed neque nego-
menti est.

103. Ceterum etsi inuisibilis Anima, &c.] De hoc
argumentationem ipse sigerit Plato, sum in Epipli-
num maximè in Phadone, siue de Anima: quoniam
dicit visibile, Animam inuisibilem.

104. Solem noctis oculis nesciant.] Isto
pertinet quod infra legitur Tom. 5. Epiph. de vita Iesu:
quando noctum interdicto lucifugis nocte
ubi de differentia noctis, babonis, & nyctemera.
Levit. cap. 11. & Deuteronom. 14.

105. aquila ita sustinet, &c.] De his pli-
hac verba lib. 10. cap. 3. Nat. hist. Halicurus (Aegypti-
nus) implumus etiamnum pullos suis percussione
cogit aduersis intueri soli radius; & si leniter acci-
temque animaduertit, precipitas è nido velum ad ter-
num & degenerem. Ad quem, more sua, adhuc in
Auctor.

106. Sic Ioannes in spiritu Dei factus, Anima
Martyrum conficit.] Similiter dicit Apol. Per illas
lineas & Animæ Martyrum sub altari intelligen-
tur. Nihil tamen faciunt loci Apol. pro anima corre-
rea. Sic etiam supra Tom. 2. lib. de Orat. cap. 5. Clama-
do Dominum in visu Animæ Martyrum. Primum

autem unica voce, Martytū vertit, pro eo quod ex Greco Latine legitur Apocal. 6. Interfectorum propter verbum Dei, & propter testimonium quod habebant, & Apocal. 20. Decollatorum propter testimonium Iesu, & propter verbum Dei; proprie Martyras accipiens. Verum de alia etiam eius vocis significazione, videat Lector Adnot. nostra supra Tom. 2. lib. ad Martyras, num. 1.

C. A. P. I. X.

107. Quum Animæ corpus adserimus, &c.] Titulum hic retinimus ante excusum, qui ex margine in textu irreperatur. De effigie Animæ. Pertinet intermetiam hoc caput ad paradoxam Authoris inter Prolegomena. Huc autem adludit B. Augustin. ad Quod vult Deus, his verbis: Animæ corpus tribuit Tertullianus, sed lui generis. Quod aliquo sensu verum esse posse ibidem inuitas, verbis ubi supra à nobis citatis, ne hic prolixiores simus. Atqui lego: ut hac adesse, quæ corpus ostendamus, pro: quam corpus.

108. & omnimodo debita corpulentæ, adesse Animæ, &c.] Huc rursus reficit loco postremo citato B. Augst. dum inquit: Quamvis de Animæ tale quid sentias, nempe qualia sunt omnia que propriè dicimus corpora. Eodem pertinet quid Tertulliano etiam adscribat Animæ extensem. Quantitate tamen carere docet idem lib. de Animæ quantitat. cap. 7. Pulcrè etiam istud quasi aliud agens refutat Nyssen. lib. 2. Philosoph. qui est de Animæ, cap. 1. Essentialiter ipsi Animæ, & secundum seipsum tres non adesse dimensiones (longitudinem dico & latitudinem & sublimitatem cum Tertulliano) sed secundum accidentem dumtaxat, quia videlicet in corpore sit dimensio.

109. Quid nunc quod & effigiem Animæ damus, &c.] Istud etiam Tertulliano adscribit B. Augst. quod Animam effigiatam dixerit. Hinc autem videre est, quā verum illud philosophi, uno inconvenienti dato, multa sequi.

110. Platone nolète, quasi periclitetur de Animæ immortalitate, &c.] Vide Platonem in Phaedro, ubi diversi verbis effigiei expertem & coloris Animans facit, verbis citatis a Clement. Alex. lib. 5. Stromatum.

III. Et hodie soror apud nos reuelationum chalismata fortis, &c.] Quamquam (vti supra adnotamus Tom. 2. lib. de Idolol. cap. 15. num. 121.) frequentius fuerint in primordia Ecclesiæ reuelationes apud orthodoxos; quia hic præcedit: post Ioannem quoque Prophetam meruimus & consequi; certum est hic Autorem de Priscilla loqui, Montani sc̄ia: non enim verisimile est, diuina aliqua reuelatione comprobatum esse, Animam modo corporam, sed & aëri eſe coloris; Denique illud peculiare Priscille de extasi in spiritu conſefatione cum angelis & Domino, & quod quorundam corda dignofere crederetur, vti latius in vita Augustini Contra eandem enim dixit ipse ante heresim Augustin. lib. de Prescripte. aduers. heret. cap. 41. quod curationes reprobriteret, pro quo hic: medicinas defideribus sumit, aut patiūs (sicri legendum coniicio) submittit. Neque interim propterea Montano etiam adscribenda, quia hic recenset, Ecclesiastica ceremonia, quia, vti mox subiungitur, etiam aliis libris earundem meminit ante omnem errorem conscripsis.

111. in Ecclesia.] Quod Ecclesia iam tam Christiana fuerint in vī, supra à nobis comprobatum est Tomo 2. lib. de Orat. num. 1. & dicto lib. de Idololat. cap. 7. num. 29.

113. inter Dominica sollemnia.] Similiter mox post transfacta sollemnia. De qua & aliis sacrificijs Christiani periphrasibus à Tertull. vñstat, dictis nostris Adnotat. in l. de Orat. immediate post Tractatum de Ecclesiis.

114. prout scripturæ leguntur, aut Psalmi canuntur, aut adlocutiones proferuntur, aut petitio[n]es delegantur.] De his quatuor, quæ etiamnum in Ecclesiæ sacrificio vñstat sunt, vide idem paulopost Adnotat. nostras; & præterea de lectione scripturarum, Apolog. cap. 39. num. 501. de Psalmorum cantu vñde, num. 520. De petitionibus quæ Deo delegantur, n. 499. & 500. Denique ad Adlocutiones quæ proferuntur pertinet, quod frequenter in Missa iteratur a sacerdote: Dominus vobiscum; & ab Episcopo: Pax vobis; item ab episcopo frequenter: Oremus; & in Prefatione initio: Sursum corda; ac: Gratias agamus Domino Deo nostro; de quibus ibidem lib. de Orat. n. 1. & Adnot. nostris in B. Cyprian. lib. de Orat. Dominica, nn. 8j. ac lib. de Exhortat. Mart. num. 32.

115. Post transfacta sollemnia dimissa plebe.] De dimissione plebis post Missam finē, quæ dicitur: Missa est; puto me etiam nonnihil ibidem adnotasse; certè eodem adludit B. Cypr. lib. de Spel. n. 7. cùm dixit: Dimilius, & adhuc gerens secum, vt assoleret, Eucharistiam.

116. tenera & lucida & aëri coloris.] Sic omnino legendum, pro: ætherei coloris, pater ex B. Augst. sub finem lib. 10. de Gen. ad litt. qui de Tertulliano dicit: Item quum Animæ etiam colorem diceret aëreum ac lucidum, idque eo magis, quod mox etiam sequatur: Quem igitur alium estimabis Animæ colorem, quam aërem (sic lego: pro: aërum) ac lucidum? Idem etiā paradoxo adscribit Origeni B. Hieron. alicubi. Quid autem respōdet B. Augst. vide infra num. 124.

117. non vt aëris sit ipsa substantia eius, et si hoc ēnefidemo visum est.] ēnefidemi iterum fit mentio infra cap. 14. vbi ipsi quoque adscribit, quod Animæ unitatem tueatur. Et c. 5. de Animæ origine ex rigore aëris, n. 327. Supra etiam ex Laertio Animus, n. 58. quod Heraclitus fuerit discipulus ex Pyrrhonis schola, quibus adde, quod Pyrronicarum rationum libros octo ab eo conscriptis dicat.

118. & Anaximeni.] Huius adtribuunt, quod aëris sit substantia Animæ, Macrobius in Somnum Scipionis, Marci. Ficin. Theol. Plat. lib. 6. cap. 1. & Franciscus Picus lib. de Vanitate gentium, & Vices in B. Augst. lib. 11. cap. 10. vbi quorundam Philosphorum cāndem recenset sententiam. Quod adludit etiam quod infra habet Author lib. 1. aduers. Marc. Deum aërem dixit Anaximenes. Anaximātri hunc discipulum facit Suidas, etiam ipsum Milesium; cuius duo epifolia ad Pythagoram, reperiuntur apud Laertium.